Voici donc l'offrande que nous vous présentons, nous vos serviteurs, et avec nous votre famille entière : acceptez-la, Seigneur, avec bienveillance ; disposez dans votre paix les jours de notre vie ; veuillez nous arracher à l'éternelle damnation et nous compter au nombre de vos élus. Par le Christ notre Seigneur. Amen.

Cette offrande, daignez, vous, notre Dieu, la † bénir, † l'agrèer, † l'approuver pleinement, la rendre parfaite et digne de vous plaire ; qu'elle devienne ainsi pour nous le † Corps et le † Sang de votre Fils bien-aimé, notre Seigneur Jésus-Christ.

Celui-ci, la veille de sa Passion, prit du pain dans ses mains saintes et adorables, et, les yeux levés au ciel vers vous, Dieu, son Père tout-puissant, vous rendant grâces, † il bénit ce pain, le rompit et le donna à ses disciples en disant : Prenez et mangez-en tous.

CAR CECI EST MON CORPS.

16 – Secrète

La secrète, seule prière de l'offertoire pendant les premiers siècles, est essentiellement une prière sur les offrandes. Les dons qui se trouvent sur l'autel sont réellement offerts à Dieu en attendant qu'ils lui soient consacrés sous la forme du Corps et du Sang du Christ. Elle lie l'offertoire au canon, où se fait l'oblation même du sacrifice

Texte à la messe du jour (7)

Le prêtre termine à haute voix :

... per ómnia sæcula sæculórum.

℟. Amen.

... dans tous les siècles des siècles.

℟. Amen.

17 – Préface

Avant d'entrer dans la grande prière sacerdotale du canon, le prêtre récite la préface. Un court dialogue entre le célébrant et les fidèles dispose les âmes aux sentiments d'action de grâces qui conviennent à la célébration des saints mystères.

℣ Dóminus vobíscum.

℟ Et cum spírítu tuo.

℣ Sursum corda.

℟ Habémus ad Dóminum.

℣ Grátias agámus Dómino Deo nostro.

℟ Dignum et justum est.

℣ Le Seigneur soit avec vous.

℟ Et avec votre esprit.

℣ Élevons nos cœurs.

℟ Ils sont tournés vers le Seigneur.

℣ Rendons grâces au Seigneur notre Dieu.

℟ Cela est digne et juste.

On donne ci-dessous le texte de la préface de la Sainte Trinité. On trouvera d'autres préfaces propres à la fin du livret (p. 33).

Vere dignum et justum est, æquum et salutáre, nos tibi semper, et ubique grátias ágere: Dómine sancte, Pater omnipotens, ætérne Deus: Qui cum unigénito Filio tuo, et Spírítu Sancto, unus es Deus, unus es Dóminus : non in uníus singularitáte persónæ, sed in uníus Trinitáte substántiæ. Quod enim de tua glória, revelánte te, crédimus, hoc de Filio tuo, hoc de Spírítu Sancto, sine differentia discretiónis sentímus. Ut in confessióne vere sempiternæque Deitátis, et in persónis proprietas, et in essentia unitas, et in majestáte adorétur æquálitas. Quam laudant Angeli atque